Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00151/2021

À Excelentíssima Senhora
EDNAURA ALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhora Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, vem respeitosamente requerer

que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE MÉDICO CLÍNICO GERAL PARA

ATENDER OS MUNICÍPES NA UBS JOÃO BATISTA DE FRANÇA NOS

FERIADOS, RECESSOS E FÉRIAS DO MEDICO RESIDENTE.

A oferta de saúde é um dos pilares da administração pública e pleito mais

recorrente de nossa comunidade que comumente solicita melhorias,

adaptações e avanços na área e, por consequência, na Unidade Básica local.

Nesse sentido, considerando os feriados, recessos e férias do médico

residente, imperioso que o município faça a contratação de mais um profissional

para atender a comunidade nestes períodos para que a população não fique

descoberta sem profissional apto a realizar atendimentos de urgência,

procedendo encaminhamentos e promovendo tranquilidade à nossa gente em

períodos de anormalidades e intercorrências.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 18 dias do mês de outubro de 2021

DINAMILTON MACHALEGRE
Vereador

MONICA FIGUEIREDO
Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/